令和５年 10 月２３日
保護者の皆様

仙台市立中山小学校父母教師会
会長  元村 妙子

環境育成地区委員長 伊藤 亜矢子

環境育成委員会 地区だより No.4

中山小学校 PTA 会員の皆様には日頃より当委員会活動に御理解御協力を賜り、委員一同心より御礼申し上

げます。
さて、『秋の交通安全指導（登校時の旗振り）』の期間を 9 月 25 日～9 月 29 日の期間にて実施いたしまし

た。
お子さんの安全のために，御家庭での登下校の参考にしていただければ幸いです。下記の通り御報告致します。

なお、お気づきの点や御意見等がございましたら、PTA ポスト（仮校舎 1 階印刷室隣）までお寄せ下さい。

地区 巡視箇所 報告事項

中山西一
西幹線
および
永和台

●交通量が多く、車、自転車ともにスピードが出ていて危険と感じた。
●雨の日は傘を差すので、すれ違う際は特に注意が必要と感じた。
●西幹線横断後、広がって歩く子ども達がいて危険だった。
●減速を呼びかける看板などがあると、気を付ける運転手も増えるか

もしれないと思った。

中山西二
中山 4 丁目

ローソン付近の
一時停止交差点

●ほとんどの車は一時停止していたが、コンビニから出てすぐ一時停

止なので、歩行者より車に気を取られている運転手もいた。
●時間が早いからか、横断する小学生は少なかった。交通安全指導（登

校時の旗振り）の時間を少し遅らせてもよいのではと感じた。

六一本沢
中山保育所近くの
カーブミラー付近

〇交通量は多かったが、ほとんどの車は速度を落とし、きちんと安全

確認しながら走行していた。
●歩行者がいないとスピードを出して走行する車や自転車がいたので

注意が必要と感じた。
●滝道方面から登校する子ども達が道路に広がって歩いていて危険を

感じた。

滝道東
小学校プール下
カーブ周辺

●道幅が狭いので、スピードを出している車やすれ違いのときなど危

険が多い。
●横に広がって歩く子どもがいたので、声掛けをした。
●ゴミ収集日はいつもよりも道幅が狭くなるので注意が必要と感じ

た。
地区 巡視箇所 報告事項

滝道西

ふれあいパーク隣
ゴミ集積所十字路

●ゴミ集積所の前でゴミ捨てのために停まる車が多く、見通しが悪く

なることが多かった。
●道路に飛び出す１年生がいたので注意した。

公衆電話ボックス前
〇小学生は慎重に歩いていた。高齢者が白線をはみ出していたので声

を掛けた。

パークホームズ
サンデュエル駐車場

入り口付近

●雨のせいか、焦って交差点を横断する子どもがいて危ないと感じた。
●歩道から車道にはみ出しそうに歩いている子どもがいて危ないと感

じた。
●サンデュエル前を右折する車のタイヤが歩道に入ることがあり、危

ないと感じた。
●傘を差しての旗振りだったが、その傘でサンデュエル駐車場から出

てくる車が左右確認できず、危ないと注意を受けた。歩道が狭く、移

動すると子どもが当番を避けて車道に出てしまうため、移動もでき

なかった。当番が立つ位置をウジエ前交差点に戻すことも考えるべ

きだと思った。

中山東二
明泉ハイツ付近

交差点

●児童含め、人通りが少なかったが、車やバイク、自転車は多かった。

下から登ってくる車両は一時停止ではないため、左折車両とぶつか

りそうになり危険を感じた。
●登校する児童は少なかったが、車の交通量がとにかく多かった。四

方向から一気に車が来ることも多く、脇に寄せるため、歩くスペー

スが狭くなり注意が必要だと感じた。
●雨の日は傘を差しているため、複数人で歩くと広がってしまい危険

だと思った。

中山中央
中山中学校
南十字路

●車はきちんと一時停止して安全確認していたが、東幹線を通る車が

数台いた。
●雨で傘を差して歩くため、横に広がって歩いている子どもがいて危

険を感じた。
●自転車は下り坂をスピードを出して走行しており、子ども達や車と

衝突してしまわないか不安を感じた。

中山南

中山一丁目学区内
東幹線交差点

中山一丁目学区内
正門付近交差点

〇春に比べて、自分から元気に挨拶する児童が多かった。
●東幹線は自転車が多く、白線からはみ出して歩くと危険を感じた。
●友達を待っているのか、交差点付近でウロウロしたり、通学路を戻

ったりする児童がいた。

中山東一 東幹線交差点

〇みんな挨拶ができていた。
●地図を見ながら通学している子どもたちがいて、手元しか見ていな

かったので危なかった。
●自転車がスピードを出し、子ども達の間をジグザグ走行していたの

で危なかった。
●８時前に交差点の車通りが多くなるので、注意が必要と感じた。
●雨の日は傘で視界が悪くなるので、車に注意が必要と感じた。